Hic ponit documentū q̄ homo volens alios informare debet et s̄
bona exempla ponere. Etiam minor debet cedere maiori nec cius p̄
ceptis iustis relisteret. Qd̄ declaratur fabulose sic. Quodā em̄ tpe vir
quidam habuit filiū sibi rebellez, qd̄ videns pater seruos suos p̄pter
delicia filij increpauit, vt filius hoc notando se emēdaret. Et hoc fa/
ciens p̄posuit eis ista dicens, q̄ erat quidam rusticus qui posuit viru/
lum ad aratriū, qui arare renues adiunxit sibi antiquū bouem qui
erat arare cōsuetus, p̄cipiens sibi q̄ nō multū araret ne se nimū fati/
garet. sed q̄ p̄beret bonū exemplum boui minori, vt sic bos minor re/
bellis q̄ bouem antiquū instrueret in arando. Allegorice q̄ filiū re/
bellez patri possint intelligi peccatores nō obedientes preceptis dei
et per patrē intelligitur sp̄uales instructores sc̄z p̄dicatores dñi diui/
ni qui p̄cedere debent p̄cōrē virtuosis exemplis et doctrinis p̄pone/
do eis vitā et exempla sanctoz, vt ipsi peccatores sic exemplo virtus/
tis attracti vitam postponant erroneam

tales animal cupida domum

Ip̄ra fabrilem dapis anxia tendit in edem
inchoat, s. vixia mordere. supple incipit

Incipit hec limam rōdere lima loqui
ignoras meam potestatem meus honor ignoras
Hescis posse meum, que sit mea gloria nescis
mortuū conturbaris, sc̄z lima mortuū

Dente meo tereris, non ego dente tuo
contero sc̄licet meo

In tenuem ferrum fortī molo dente farinam
decidit id est fortis

Et cadit attritu dura farina meo
ex ferro facta id est meo dentē

Ferre parcenti castigo tubera mortuū
ratia entia diuido id est entia

Aspera piano seco longa, foranda foro

Lū cōmento

fatuis es morbi impotenti
Deliras igitur q̄ dente minarle in armis
gaudeo crucioz dolozes pati misericordia
Rideo cum serior vulnera ferre gemis
potentem potes diligit potentior punit
Fortem fortis amat nam fortēm fortior angit
potentior paucaet venire debilioz
Daior timeat obnūtis ire minor
¶ Dic auctor ponit alia fabulam que docet q̄ homo impotens non
debet se sociare forti, quia ex hoc sepe damnum incurrit. Subditur
q̄ fortis sepe vincitur ab alio fortiori. Itud nobis declaratur fabu-
loſe sic. Quodam enim tempore vīra venit ad domum fabri causa
querendi cibum, z incepit rodere līmain ferream quod sentiēs līma
dixit. O tu miser non potes mibi nocere sed potius dentibus tuis,
quia durior sum q̄ dentes tui. Nam possum terere massam ferreaz
in tenuem farinam possum etiam facere aspera plana, z perforare q̄/
foranda quare multum stultis te oponendo mibi, quia licet scri-
or a te non tamen inde doleo sed rideo, z tu poteris inde reportare
vulnera. Allegorice per līmain intelligitur deus omnipotens, per
vīram vero stulti z peccatores, qui sedūine oponunt voluntati q̄/
sua peccata non tamē deo, sed solum sibiipsis nocere possunt. scilicet
eternam damnationem incurrentes

bellum illis animalibz illa animalia miles
Agnalupis opponit oues ouiumq̄ satelles
hoc animal, hoc animal, hoc aurilio, cōdit
Est canis, est veruer, hac ope fidit ouis
victoria expectat diffidit exercitus
Palma diu dormit, desperat turba luporum
fingens pacem inuidere illud animaſ
Et simulans fedis ledere temptat ouem
pacem inuimento confirmat
Fedus vtrungq̄ fides iurato nūmine firmat
pignore stabilit
Itlupus et simplex obside firmat ouis
tribuit accipit
Datq̄ lupus male sana canes, recipitq̄ luporum
filios timuit id est pericula, considerat
Pignora, nec metuit, nec sua damna videt
pro quanto precipit vociferare
Dum natura iubet natos vñlare lupinos
cōgregatio luporum irascit, pacem fractam, interrogans
Turba lupina fremit, federa rupta querens

Liber Esopi.

Iactur ouis defensoris indigens in sanguine moritur.

Ergo pecus tutoris egens in viscera mergit

defensore destituta succumbit.

Preside nuda suo sicutumulatur ouis

defensoriem servare id est optima

Tutorem retinere suum tutissima res est

pro quia defensor deest inimicus nocere.

Nam si tutor ab est hostis obesse potest

Hic auctor ponit alia fabulā cuius documentū est, q̄ in tge necessaria

tatis tuū est habere defensores et amicos. Eōdudis etiā q̄ ciuitas vel

oppidū sapientes habēt cōsulcs cauere debet ne illos expellant vel in

obsides mittant. Itud nobis fabulose declarat sic. Quodam em tge

oues et lupi habebant inter se guerras. oues q̄dem pro defensoribus

habebat canes et vucces. lupi at nō habebat aliquos defensores.

Ergo lupi desperarēt de victoria miserunt suos legatos ad p̄tem abū

sam ad tracandū de pace et concordia. Nace aut sic iniata obside fir-

mauerunt. Lupi vero ouibus suos miserunt carulos. et ouer ecōtra

suos dederunt sarellites. Lū ergo catuli luporum fini instinctū nature

Incepérunt vñlare. lupi hoc audiētes magno cū furore ad caulas oue-

rum acurrerūt dientes. Jam cognovimus federo pacis statuta avo-

bis esse fraca. q̄r caruli nostri quos penes vos habetis in fortitudi-

ne clamāt ad nos auxiliū et defensionē a nobis implorātes. quare q̄

venimus cum furore illorū iniuria vindicare. et sic oues omnes destric-

tute defensione succubuerunt.

cum quo indiger scindere

Vlo teneatur eget nil a sua seccare securis

supple securim silua rogar silua annuit

Armet eam lucus. vir petit illa fauet

siluam inuidit in domo.

Vir nemus impugnat. lassans in eō securim

ligni vna plaga incidit

Arboris omne genus vna ruina trahit

id est silua. dixit mihi ipsi occasio ruine.

Lucus alt pereo. mihi met sum causa peridi

sup. lucum. secat id est manus rustica

De necat ex dono rustica dextra meo

dannificari. possis inimicum confortare.

Unde perire queas hostem munire caueto

supple mediante supple hostem

Qui dat quo pereat. quem iuuat hoste querit

Hic dicit qui hoste suū nutrit et armat sibi p̄dannū dāde īserit

Cū cōmento

Mud innūstrat nobis fabulose st. Quodam em tpe faber quidā in
fia arte peritus securim fabricauerat. sed illius vsum manubrio des-
tiente habere nō poterat. Ille hō ope lignī indigens qđam nemus
accessit. et ipm super sua necessitate cōfuluit Arbores aut annuentes
consilium et auxiliū ipsi dederunt. cum in vtroqz abundarent Ligno-
rū itaqz vulgus pncipatum et regimē nemoris albe spine cōcesserant.
cuius ergo habenda erat gratia ut faber id quod petit obtineret. Ro-
gata ergo domina nemoris benigne annuit. et precepit orno ut fabro
conueniret et cito cū expediret. Omnis aut cito paruit et manubriū si-
bi concessit. faber aut habito manubrio securis industriam in aliud
experiri cepit qui laudem meruit. et incidi obediens fuisse cōmēdabat
Hollea omne genus lignorū cepit incedere et detruncare. quare tūc
ardua querit graui leſa vulnere plagias suas fraxino conqueritur. q
focia cladis respōdit. Dērito hec patimur cum fabro inimico nostro
consilium dedimus et auxiliū.

et illo alali. nemus assēdē dicit pulchra
Um cane silua lupum sociat. lupus inquit amena
autē splendes abundantia aboz. apparet

Dellenites in te copia facta patet
supple lopi impinguat. id est domini
pro verbis dat verba canis. meditat herilis
amicia supple domino. sup. canem nutrit. id est tota familia
Oratis cum domino. me cibat ipsa domus
tempore nocturno promulgo. id est secundam
Nocte vigil fures latraru nuncio tutam
id est custodio. eadem id est stramen id est lectum
Seruo dominum. mihi dat culmus in eude thorum.
sup. verba profert desidero

Dec mouet ore lupus. cupio me vivere tecum
accipiant sicam

Communem capiant ocia nostra cibum

pietet opto habitate

Redbit verba canis. cupio te vivere tecum

id est eadem supple ambobus victim

Vna dabit nobis mensa manusqz cibum

lupus. annuit imitatur id est collum canis

Ille sauet. sequiturqz canem. gutturqz caninum.

inspicat interrogat. quare cedentur crines

Recipie. et querit cur cedere pili.

supple canis. id est vt non possum. offendere diei

Inquit. ne valeam mortu peccare diurno

liber esopi

Id est ligas. diuinas. porto. exigente discurro
 Vincia diurna sero. nocte libente vagor
 donat abundantia
 Reddit verba lupus. non est mihi copia tanti
 servilis conditionis sed ppter amorem gule.
 Ut fieri seruus ventris amore velum
 felicior id est ad est q̄ diuines seruus.
 Dicitur est liber quis diuine seruo
 famulus scipsum sup bona sup hō possidet
 Seruus habet nec se nec sua liber habet
 id est valde dulce id est fundat
 Libertas pre dulce bonum bona cetera condit
 supple libertate supple lupo
 Qua n̄ nisi condita nil sapit esca mihi
 mentis esca id est iocunditas
 Libertas animi cibus est. et vera voluptas
 sup libertate abundans non potest
 Qua qui diuines erit. dicitur esse nequit
 non volo meam voluntatem pro prauo commode
 Flolo yelle meum pro turpi renderelucro
 libertates fiat id est pauper
 Has qui vendit opes hic facit ut sit inops
 id est pro omni amicitur
 Non bene pro toto libertas venditur auro
 id est de celo datum excellit mundi diuinas
 Hoc celeste bonum preterit orbis opes
 ¶ Dic ponit aliam fabulam. cuius documentum est q̄ uib⁹ est meli/
 us libertate qd ostenditur per lupum et canem. Quodaz em rpe canis
 et lupus obuiauerunt sibi multo in quadam silua. Lupus at salu/
 tens canem ait illi. Lhare frater. quare tam pulcer et locudus es. Qui
 canis. causa quare tam pulcer sum et pinguis. qz bona dieta et magna
 quies p̄stant mihi forme laudes. cum em̄ ningit aut pluit sub tecto
 manere possum die ac nocte. et somnos duco suaves et somnia leta.
 nullamq̄ babeo sollicitudinem. ab eo em̄ meis q̄ paratus ē. qz dñs me
 us suo pane me pascit. et tota familia mihi p̄ficit ossa. et pinguis va/
 sa lingo. Qui lupus ait. Lōge melior est vita tua q̄ mea. hinc em̄ nō ē
 mirandū si pellis tua rā metuenda sit. O q̄ felix essem si talcm virā sal/
 tem p annum dicerem. Qui canis. calem vitam de facili acquires. si
 libera colla tua seruituti subdere yelles sunt em̄ castra ville et vrbes q̄
 bus non parum acceptus eris. et si dominum meum non contempse/
 ris ipse cum gaudio suscipiet te. si bonos mores et obsequium cum bo

F i

Lū cōmento

na fide promiseris. Lui lupus. o charissime frater verba tua me val
de oblectant et dulciter sonant in auribz meis. Dñs enī tuus pre om
nibz placet. ergo rogo te mihi duxor et velis ad eum et bonus et man
snerus mihi sis. Itaq; villam adeunt lupus et canis sociali cōfabula
tione iter prosequentes. Qum aut aurora fulgente se mutuo aspice
rent vidit lupus collū canis denudatum. et mox ait Quid tibi vult
circulus ille in collo tuo. Lui canis sole
meture mea contu /
max esse et feror et mordetā tam notos q
iratus dñs me
us verberibz et vinculis me domuit precipiendo /
vez preter su
rem et lupū offenderem His auditio a pposito suo lupus auerius ait.
Qm̄ quidē ita ē volo tibi gratiam dñi tui cum vinculis relinqueire.
ego aut pro nulla gratia et gloria vincula suffere possum. Sic ergo
tibi tua seruilis conditio. mihi aut maneat mea libertas. Et sic lup
ad siluam canis aut ad villam reuersi sunt. Mōraliter hic instrui
mur q magis iucundum est miseriarum esse dominum q diuinitū
esse seruum. Et iucundius est pauperem in libertate vivere. q diuinitē
sub alieno nutu et contemptu.

accusant auari illa membra ociositatem
Accusant auidi pes et manus ocia ventris
solummodo cibaria

Omnia solus habes lucra labore cares
te manus et pedes exhausti nutrit pigritia dehoras
Nos labor edomuit te fouet inertia sorbes
solicitudo procurat

Omnia que nostri cura laboris emit
sustineat onus intende
Disce pati famis acre iugum. vel disce labori
id est industria id est nutritat.

Edere. tecq; tui cura laboris alat
subuenire remittit id est vacuum
Sic ventri seruire negat se venter inanem
Invenit petet auxilium tribuit

Lomperit orat opem. nil dat auara manus
Supple venter refunie supple manus. supple venter
Ille preces iterat. iterum fugit illa precantem

profundo petet supple naturalis
In stomachi fundo torpet. ab itq; calor

elutie pete anda maxillan
Victa fame natura fugit. vis arida faucom
claudit consuetum permitit numentum.

Obserat. et solitum non sinet ire cibum.

liber esopi

cibos tarda
Vult epulas dare sera manus sed corporis artus
 id est amissa fortitudo id est rotum corpus
Perdita non reparans machina tota perit
 nullus homo sufficiens est
Nemo sibi satis est egere omnis amicus amico
 tu homo hoibus misereri tibi ipsi
Si non vis alij parcerne parce tibi

Hic ponit documentū q̄ nullus debet habere tantā cōfidentiā de
 scipso q̄ velut carere amicis. et hoc ostēdis nobis q̄ manus pedes et vē/
 trem. Quādā cīm̄ tē cōtentio scā et inter p̄tes corp̄is. et dīxerunt pe/
 des et manus vētri et capiti. nr̄i gr̄a vos viuitis et valetis. q̄z nos inc̄
 santer agimus ea quib⁹ mediate vos gl̄am haberis. sed cōdant lites.
 q̄z nos āmodō laborare nolum⁹ q̄z ad v̄sum nr̄i qua labore īn̄ige
 mus. sic ergo pes stetit d̄ctus et manus iacuit oīcīa. frons at dolere
 cepit et cernit artari. ipsa quoq̄ famēs cerebri nouera capiti grauas
 me intulit quod tandem manus et pedes sentiēdo ceperūt de vennis
 penuria debilitati. Tūc ergo dext̄a mouit opus. et pedes currere ce/
 perūt ut reuelaret venn̄e et caput. sed ob lōga tēiunia et iā oblitus cī/
 boz. escam oblata remnuit. et eā recipere no poruit. tedium igīl labora/
 bant quē moebum phisici appetitui contrarium dīcūt. et tunc quesie/
 runt vndīc̄ subſidium. sed nullū profuit. **N**orāliter ergo nullus
 debet alium vexare ne scipsum perimat.